PAGE lxxxv. line 1.

pat sewip it.

Perhaps we should read “that seweth [followeth] Christ.”

PAGE lxxxv. line 11.

po that setten.

*Tho for those.* Such external signs as the religious Habit of the mendicant Orders have a tendency, our Author says, to withdraw from love of Christ those who set so much trust (or faith) in them, and bind themselves (by vows) to observe them perpetually: for they *needen*

(i. e. necessitate, compel) a man to take heed to sensible things, &c.

PAGE lxxxvi. line 8.

pis orðre.

That is, Christ's order, or religion, asketh [requireth] not such outward signs.

PAGE lxxxviii. line 11.

turne upsdoun wiſdom of kiſd.

That is, turn upside down the wisdom of nature.

Ibid.

Aristotle soylip an argument.

That is, assoileth, removeth, solveth, or refuteth an argument. See *Aristot. De partibus Animalium*. lib. iv. c. 10.

PAGE xciii. line 8.

*feynep antecrist.*

That is, Antichrist feigneth, pretendeth to,  
such power.

PAGE ciii. line 15.

*þe prelate.*

That is, to the Pope. Our author is here  
combating the doctrine that all Divine grace  
must first come to the Pope, and then be “de-  
parted,” i. e. distributed, by him, in whatso-  
ever way he may please to sell it amongst his  
subjects, that nothing may be without him.

PAGE cv. line 3.

*bishhopis possessioners.*

That is, bishops holding worldly possessions,  
or secular endowments.

PAGE cxv. line 2.

**Hit semyth to me/ seith Austyn.**

Opp. Ed.  
Bened. Pa-  
ris, 1681,  
tom. iv. 53.  
E.

The passage quoted is from S. Augustine's *Enarrat. in Ps. ix. ver. 21*: "Constitute Domine Legislatorem super eos. *Videtur mihi Antichristum significare, de quo Apostolus dicit, Cum re- velabitur homo peccati.* Sciant gentes quoniam homines sunt. *Ut qui nolunt liberari a Filio Dei, et pertinere ad filium hominis, et esse filii hominum, id est, novi homines, serviant homini, id est veteri homini peccatori,* quoniam homines sunt." And, again, *Ps. ix. alter. v. 8*: "Sedet in insidiis cum divitibus . . . In occultis ut interficiat innocentem. In occultis puto dictum esse, ubi non facile intelligitur quid appetendum, quidve fugiendum sit. *Innocentem autem interficere, est ex innocentie facere nocentem.* Oculi ejus in pauperem respiciunt. *Justos enim max-*

*ime persecuturus est, de quibus dictum est, Beati pauperes spiritu, quia ipsorum est regnum celorum. Insidiatur in occulto, velut leo in cubili suo. Leonem in cubili dicit eum, in quo et vis et dolus operabitur. Prima enim persecutio Ecclesiae violenta fuit, cum proscriptionibus, tormentis, cædibus, Christiani ad sacrificandum cogerentur: altera persecutio fraudulenta est, quæ nunc per cujuscemodi hereticos et falsos fratres agitur; tercia superest per Antichristum ventura, qua nihil est periculosius; quoniam et violenta et fraudulenta erit. Vim habebit in imperio, dolorum in miraculis. Ad vim relatum est, quod dictum est, leo; ad dolorum, quod dictum est, in cubili suo.*" Our author then omits some passages, and goes on to quote the commentary of St. Austin on ver. 10. In muscipula sua humiliabit eum: " *Cum enim signa illa facere cœperit, quanto mirabiliora videbuntur hominibus, tanto illi sancti, qui tunc erunt, contemnentur, et quasi pro nihilo habebuntur. Quos*

Augustini  
Opp. Ed.  
Bened. Pa-  
ris, 1681,  
tom. iv. 55,  
F. 56, A.

*ille, cui per justitiam et innocentiam resistant, mi-  
rificis factis superare videbitur. Sed inclinabitur,  
et cadet, dum dominabitur pauperum, id est,  
dum quelibet supplicia irrogabit resistantibus sibi  
servis Dei."*

PAGE cxviii line 6.

This seith Psodre.

The passages quoted are from *Isidorus His-  
palensis*: "Omnis qui secundum Christianæ pro-  
fessionis normam aut non vivit, aut aliter docet,  
Antichristus est. . . . In quo tempore [sc. Anti-  
christi] per patientiam gloriosi erunt sancti, non  
per miracula, sicut martyres fuerunt priores. Illi  
enim et persecutores sustinebunt, et facientes pro-  
digia. Proinde et durius bellum sustinebunt, quia  
non solum contra persequentes, sed etiam miracu-  
lis coruscantes dimicaturi sunt."

Sententia-  
rum, sive de  
Summo Bo-  
no, lib. i.  
cap. 28;  
[Opp. S. Isi-  
dori, ed. Jac.  
du Breul,  
Col. Agr.  
1617, p.  
424.]

PAGE cxviii. line 11.

As seynte Gregore seith/ in the sybethe  
boke of his registre/ the 32 c<sup>o</sup>.

The passage here quoted occurs in St. *Gregory's Registr. Epistolar.*, lib. v. ep. 21, of the *Bened.* edition [ep. 34, of the old editions]. The words are, speaking of John, Bishop of Constantinople: “*Triste tamen valde est, ut patienter feratur, quatenus despexit omnibus, praedictus frater et coepiscopus meus solus conetur appellari Episcopus. Sed in hac ejus superbia quid aliud nisi propinqua jam Antichristi esse tempora designatur.*” The other passage quoted by our author from “the seventhe boke of his registre the 29. c<sup>o</sup>” occurs, lib. vii. ep. 33, of the *Bened.* ed. and ep. 30 of the old editions. The words are: “*Ego autem fidenter dico, quia quisquis se universalem sacerdotem vocat, vel vocari*

S. Greg.  
Opp. ed.  
Bened. tom.  
ii. 751, C.  
and 881, D.

*desiderat, in elatione sua Antichristum præcurrit,  
quia superbiendo se ceteris præponit."*

PAGE cxix. line 1.

**Also God seith in Job/ &c.**

What follows is a translation of St. *Gregory's* Commentary on Job, xl. 12; and occurs "in the two & thritti boke of his moral. The 12 & 13 chapit," according to the old division, but now in cap. xv. of the Benedictine edition. The

Opp. B  
Greg. Ed.  
Bened. Pa-  
ris, 1705,  
tom. i. 1058,  
E.

words are: "*Quid autem cauda Behemoth istius,  
nisi illa antiqui hostis extremitas dicitur; cum ni-  
mirum vas proprium illum perditum hominem  
ingreditur, qui specialiter Antichristus nuncupa-  
tur? Qui quoniam modo honoribus seculi, modo  
signis et prodigiis factæ sanctitatis in tumorem po-  
tentiae elevari permittitur, recte voce Dominica  
cauda illius cedro comparatur. Sicut enim cedrus  
arbusta cetera in altum crescendo deserit, ita tunc*

*Antichristus mundi gloriam temporaliter obtainens,  
mensuras hominum et honoris culmine et signo-  
rum potestate transcendet. . . . Quæ enim Ibid. 1059,  
pænarum genera novimus, quæ non jam vires  
martyrum exercuisse gaudemus? D.  
Alios námque improviso ictu immersus jugulo gladius stravit;  
alios crucis patibulum affixit, in quo et mors pro-  
vocata repellitur et repulsa provocatur. Alios hir-  
sutis serra dentibus attrivit: alios armata ferro  
insulcans ungula carpsit; alios belluina rabies  
morsibus detruncando comminuit: alios ab inti-  
mis viscerum per cutem pressa vis verberum rupit;  
alios effossa terra viventes operuit: alios in altum  
demersos in mortem præcipitum fregit; alios in se  
projectos aqua replendo absorbut; alios edax  
flamma usque ad cineres depasta consumsit. Cum  
igitur Behemoth iste caudam suam in fine mundi  
nequius dilatat, quid est quod in his tormentis  
tunc atrocius crescat, nisi hoc quod in Evangelio  
Veritas per semetipsum dicit, Surgeut pseudo-*

christi et pseudoprophetæ, et dabunt signa magna et prodigia; ita ut in errorem mittantur, si fieri potest, etiam electi? *Nunc enim fideles nostri mira faciunt, cum perversa patiuntur: tunc autem Behemoth hujus satellites etiam cum perversa inferunt mira facturi sunt. Pensemus ergo quæ erit humanae mentis illa tentatio, quando pius martyr et corpus tormentis subjicit, et tamen ante ejus oculos tortor miracula facit. Cuius tunc virtus non ab ipso cogitationum fundo quatiatur, quando is qui flagris cruciat, signis coruscat?*" It will be seen that our author in his translation of the latter of these passages has greatly abridged the description of the sufferings of the martyrs; and in the former passage, although it is given exactly as it stands in the MS., yet it is probable that a word or two were omitted by the transcriber. For "his taile is likenyd to a cedre, wexyng in heghthe, passith other underwood," we should probably

read “his taile is likenyd to a cedre. For as a cedre, wexyng in height, passith other underwood, so antecrist,” &c.

PAGE cxxiv. line 17.

collectors.

That is, the collectors of papal and regal dues, dismes, annates, &c. See the Bull of Pope *Nicholas IV.*, A. D. 1290, addressed to King *Edward I.* ap. *Rymer*, Fœd. tom. ii. 475: “*Tecum tamen præcipue*,” he says, “*non in tenebris sed in luce ambulare volentes, nolumus te latere, quod nostræ intentionis existit, ut colectores, seu superintendentes ejusdem decimæ colligendæ, deputandi a nobis, declaraciones observent quæ in collectoribus, seu superintendentibus collectæ decimæ sex annorum, impositæ a felicis recordationis Gregorio Papa decimo, prædecessore nostro, in concilio Lugdunensi hactenus sunt servatae, seu ab Apostolico sede in prædictis regnis et terris, mandatæ servari:*” and then he goes on to give the